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Procon Alerta Consumidores nas compras durante a Black
Friday.
A Diretoria Municipal de Defesa do Consumidor — Procon Anapolis, alerta os
consumidores que estao ansiosos por oportunidades, para os cuidados que devem
ser adotados nessa época onde o comércio, tanto de produtos, quanto de servi¢cos

se preparam para ofertas tentadoras.
Aqui estdo algumas dicas Uteis para evitar golpes durante a Black Friday:

1. Pesquise antes: Fagca uma pesquisa detalhada sobre os produtos que
vocé esta interessado em comprar. Compare ofertas e verifique o preco
meédio para garantir que a promocao seja real.

2. Compre em sites confiaveis: Dé preferéncia as lojas online conhecidas e
confiaveis. Verifique se o site possui certificados de seguranca e procure
por avaliacdes de outros clientes. Se possivel compre via aplicativo da
loja.

3. Verifique as politicas de devolugéo: Certifique-se de que o site possui uma
politica clara de devolucdo de produtos. E importante saber como
proceder caso ndo esteja satisfeito com sua compra.

4. Esteja preparado para esperar. Durante a Black Friday, as lojas fisicas e
os sites podem ficar lotados e demorar para processar as transacoes. Seja
paciente, tanto na fila de uma loja quanto no tempo de processamento
online.

5. Uma Vantagem para o consumidor € a Lei estadual 19.607/2017, que
obriga os fornecedores a informar ao consumidor o historico dos precos
dos ultimos 12 meses. A relacdo deve ser de facil visualizacdo pelos
consumidores.

6. Acompanhe as ofertas do dia: Durante a Black Friday, muitas lojas
oferecem ofertas especiais do dia. Fique de olho nessas promocoes e

aproveite para adquirir itens com descontos ainda maiores.

Rua Estrela do Sul, esquina com Av. Belo Horizonte, Vila Jussara, Anépolis =GO, CEP: 75123-010
Fone: (62) 3902-1831 — PROCON Web 62 39021365 (Whatsapp)
Email: fiscalizacaoprocon@anapolis.go.gov.br



B cov P

e M“E”C';'ngs S‘f" H N H p n I_ | S Diretoria Mgg:]csiﬁfnliggrDefesa do
% 1o s Mar— PROCON - Anapolis

7. Seguranca online: Mantenha seus dispositivos e softwares atualizados.
Use senhas fortes e diferentes para cada conta. Nas senhas coloque
sempre com letras maiusculas, minusculas, simbolos e niumeros.

8. Crie alertas de preco: Utilize sites ou aplicativos que permitem criar alertas
de preco para os produtos desejados. Assim, vocé sera notificado quando
houver uma queda no preco, garantindo que vocé obtenha o melhor
negdécio possivel.

9. Desconfie de ofertas imperdiveis: desconfie se uma oferta parecer muito
boa para ser verdade. Golpistas podem usar precos extremamente baixos
para atrair vitimas desavisadas.

10.Compare a URL do site oficial: Antes de fazer uma compra online,
verifique se o endereco do site € correto. Golpistas podem criar sites
falsos que se parecem com os verdadeiros, mas tém URLs ligeiramente
diferentes.

Fonte:ProconSao Paulo

O Procon-SP divulgou uma lista de sites que devem ser evitados pelos

consumidores durante a Black Friday, que acontece na sexta-feira (24).

O ranking considera 78 empresas que tiveram reclamacdes de consumidores
registradas no Procon-SP e foram notificadas, mas nao responderam ou néo foram

encontradas.

Veja abaixo a lista de sites que devem ser evitados na Black Friday:
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Veja abaixo a lista de sites que devem ser evitados na Black Friday:

Site

123importados.com
123multiofertas.com.br
123multiofertas.net
Acessivelmodasbras.com.br
agachecormercial.net
ascarishop.com
bmjbaby.com.br
boavistaacabamentos.com
brasilmagazine.com

brezzy.com.br

caixamisteriosa.com
casadonatebrasil.com
casakith.com.br
casamagazinebrasil.com
centroofertas.corm.br
Cintosbyhi.com.br
cogumeloshop.com
comandantedasofertas.com
compufree.com.br
dbellestore.com
Descontosbrasileiro.com
dutrametais.com

dutrametais.com

ANAPOLIS
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Empresa/Responsavel

Online Intermediagfes e Comércio Ltda

We Hub Negécios Digitais LTDA

We Hub Negécios Digitais LTDA

JW.G.DOS SANTOS COM E CONF

Eline Ferraz Cruz Franco

Drop Agency LTDA

BMJ COM E SERV DE ARTIGOS INFANTIS LTDA
SAULO DE OLIVEIRA FERREIRA

MATEUS REIS VENUTO

SIMOA FERREIRA DE SOUZA

GRUPO ECOM BRASIL LTDA

YURI DA SILVA MACHADO

GABRIEL OLIVEIRA DO CARMO

ANTONIO ALEXANDRE DE CARVALHO ESOUSA JR

N TECH NEGOCIOS DIGITAIS LTDA
BYHI CONFECCOES LTDA,

C5 PRODUTOS ELETRONICOS LTDA
comandantedasofertas.com
COMPUFREE INFORMATICA LTDA
ENVIATENIS LTDA

LIND PROMOCAQ DE VEMDAS LTDA
THALIA OLIVEIRA DE ALMEIDA

FRANCIELLE CONSTANCIO DA SILVA

Consumidor
PROCON - Anapolis

CNPJ/CPF

35912902000183
47876836000118
47876836000118
41670743000156
40037865000125
42154516000146
34657443000171
461892410001 21
38275330000162

3583874400014

3671613800013%
47231665000158
48852510000113
48855323000193
40502690000100
42535486000102

36146120000149

7124654000118
48161625000161
41740062000117
44481477000101

50553453000113

Diretoria Municipal de Defesa do

Incluséo

05/05/2023

13/06/2023

13/06/2023

25/03/2022

19/07/2022

27/06/2023

27/06/2023

27/06/2023

27/06/2023

20/06/2023

20/06/2023

20/06/2023

27/06/2023

27/06/2023

20/10/2023

25/03/2022

16/12/2022

30/06/2023

03/02/2022

23/06/2023

25/03/2022

20/10/2023

20/10/2023
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equipamentosrodrigues.com  PEDRO AUGUSTO FERREIRA 45326521000171  27/06/2023

everestgroup.com.br EVEREST GROUP PARTICIPACOES LTDA 40521411000134  27/06/2023

fabricaauthenticite.com CELIO ASSIS CORREA TEIXEIRA FILHO 49464245000168  27/06/2023

fabricashoes.com.br ENVIA TENIS LTDA 48161625000161  27/06/2023
fazeventossp.com.br R.AADE F.PERES EVENTOS EIRELI 26814881000178  16/03/2020
ferne.com.br FEME BR LTDA 45586109000188  27/06/2023
flystarebrasil.com.br DEL NEGOCIOS DIGITAIS LTDA 48066558000104  27/06/2023

frozenshop.com.br HBR COMERCIO ELETRONICO EIRELI ME 21510600000170  21/11/2018

Gelniche.corm.br PERFUMARIA E COSMETICOS KA LTDA 20808977000147  25/03/2022

gigavarejo.com.br GIGAVAREJO COMERCIO E ARTIGOS PARA O LARLTDA  37551442000136  04/05/2023

hofferta.com HOFFERTA - 16/12/2022

iluminim.com.br COMERCIAL ILUMINIM LTDA 2342950300019  20/10/2023

Lbashop.com.br ISABELA MARCONDES KHZOUZ EIRELI 24117433000190  25/03/2022

leggingbrasil.com LEEGING BRASIL LTDA 37563308000155  02/03/2023
leggingbrasil.comn BRASIL TEXTIL LTDA 34269853000145  22/03/2023
leggingbrasil.com.br LEGGING BRASIL LTDA 37563308000155  02/03/2023

lewadoimports.com LTCM CALCADOS LTDA 40745343000114  27/06/2023

liquidashoes.com.br BEMCT EMPRESARIAL LTDA 48945336000153  27/06/2023
logusapostilas.com logus apostilas - 22/04/2019
lojaatlantis.com GV ECOMMERCE GROUP BRASIL LTDA 42868035000175  27/06/2023

lojabestvarejos.com WE HUB NEGOCIOS DIGITAIS LTDA 47876836000118  13/06/2023

lojacondi.com AGOGE INTERMEDIACAQO DE NEGOCIOS LTDA 36277320000130  27/06/2023

lojadigivarejista.com DIGI HUB NEGOCIOS DIGITAIS LTDA 48286627000187  27/06/2023

lojadubaiimports.com.br DROP AGENCY LTDA 42154516000146  27/06/2023
lojaskd.com.br LKD COMERCIO ELETRONICO S/A - LOJASKD 10979023000143  14/12/2018
lojavitesse.com FAST NET NEGOCIOS DIGITAIS LTDA 49205851000160  27/06/2023

Lovelybox.com.br LOVELYBOX EMBALAGENS PERSON 40473193000112  25/03/2022
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luadishop.com.br
luxdecoracoes.com.br
magazineal.com
magazinedosatacados.com
magazinestore.cam
magazinmulher.com.br
rmobyeletro.com
nuverndedescontos.com
ofertastore.com
offthewall.com.br
Outletdasfraldas.com.br
peixeurbano.com.br

pheusdrive.com.br

premierexclusive.com.br
rocklin.corm.br
Rosafashion.corm.br
saldaocarioca.cam.br
Santolarmoveis.com.br
shopmasxx.com.br
Sigacfertas.com.br
tecnotec.com.br
tenisrun.com.br
tiggoshop.com.br
USENoX.com
usescfia.com.br

vivadecor.com.br

vivonestore.com

zinnimodas.com

Fonte: PROCON-SP

» ANAPOLIS
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LUADI COMERCIO ELETRONICO LTDA
LARA DECORACOES E REVESTIMENTOS EIREL
VH SERVICOS ADMINISTRATIVOS LTDA
DROP AGEMNCY LTDA

EMANUEL ANTA CARVALHO
EMANUEL ANTAS CARVALHO

MOBY ELETRO

WE HUB NEGOCIOS DIGITAIS LTDA
JOAD BATISTA MONTEIRO BRAGA

OFF THE WALL

BRENDO GONCALVES DA SILVA

PEIXE URBANQ WEB SITE

MADIA DE CASSIA RAMALHO
EZFIX IMPORTACAO E COMERCIO LTDA

ROCKLIN STORE LTDA

ROSA JOAQUIM DOS 5. NOGUEIRA
MWIM DO BRASIL MARKETPLACE LTDA
SANTO LAR MOVEIS E ELETRO LTDA
SHOPMAXX DIGITAL GESTAO DE NEGOCIOS LTDA
SIGA OFERTAS COM. ELETRONICO
TECNOTEC LTDA

TENIS RUN CALCADQOS

F.BRAZ MENDES NEGOCIOS DIGITAIS
GABRIEL LUCAS ALVES ALVARENGO

W DE L SILVAVLZE ME

WIVA DECORACOES TEXTIL LTDA

VIVONE NEGOCIOS DIGITAIS LTDA,

ZINNI PROMOCAO EM VENDAS OMLINE LTDA

23796817000113

14278603000164

41512423000178

42154516000146

32109554000118

32109554000118

47876836000118

24068925000110

30177993000132

11701558000110

2838384500012
15272816000141

23809815000111

40210751000157

21505681000107

31447793000115

34294667000166

5904563000154

72561372000106

42529632000184

4056113%000116

7457176000116

34375662000168

33765510000114

42078165000104
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03/03/2020

22/04/2019

27/06/2023

27/06/2023

27/06/2023

27/06/2023

22/04/2019

23/06/2023

20/06/2023

14/10/2019

25/03/2022

17/05/2021

29/08/2019
27/06/2023

27/06/2023

25/03/2022

20/10/2023

25/03/2022

16/12/2022

25/03/2022

20/06/2023

30/11/2018

20/06/2023

16/12/2022

19/07/2019

20/06/2023

20/06/2023

20/06/2023
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Durante a Black Friday os fiscais do Procon estardo nas ruas de Anapolis atentos, para
gue os consumidores possam fazer suas compras com seguranca. Em caso de duvidas, o
Procon Andpolis estara a disposi¢cao do consumidor anapolino.

Anépolis, 23 de novembro de 2023.

Wilson Xavier Velasco Filho.
Diretoria Municipal de Defesa do Consumidor

PROCON/Anapolis.
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